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山梨県は日本列島のほぼ中央に位置し、東京都、神奈川県、静岡県、長野県、埼玉県に囲まれた海のない内陸

県です。面積はわが国の総面積377,959.91km2（平成24年10月1日現在）の約100分の1にあたり、県土の約78％を

森林が占めています。

総面積＊4,465.37km2 全国 第 32位（平成24年10月1日現在）

■問い合わせ先　統計調査課 TEL 055-223-1341

静岡県 

神奈川県 

埼玉県 
長野県 

東京都 

南部町 

は市町村の境界 

は県の境界 

道志村 

上野原市 

身延町 

早川町 

富士川町 

丹波山村 

小菅村 

西桂町 

甲
斐
市 

韮崎市 

都留市 

大月市 

富士吉田市 

甲府市 

笛吹市 

山梨市 

甲州市 

南アルプス市 

市川三郷町 

鳴沢村 
山中湖村 

忍野村 

昭和町 

中央市 

北杜市 

富士河口湖町 

■ 北 端 

北杜市 
北緯35度58分18秒 

（平成25年3月31日現在） 

■ 西 端 

南アルプス市 
東経138度10分49秒 

■ 県庁所在地 

東経138度34分06秒 
北緯 35度39分50秒 
 

■ 東 端 
 上野原市 
東経 139度08分04秒 

■ 南 端 

南巨摩郡南部町 
北緯 35度10分06秒 
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総人口 851,681人（平成24年10月1日現在）

■市町村別人口・世帯数

■合併した市町村の現状■合併した市町村の現状

■人口・世帯数は、平成24年10月1日現在の山梨県常住人口調査の推計値です。平成
22年10月1日現在の国勢調査確報値に以後の動態を増減したものです。 
■面積は、国土地理院「全国都道府県市区町村別面積調」によります。 
　なお、＊印は総務省自治行政局発行の全国市町村要覧（平成24年版）に記載されて
いる便宜上の概算数値です。        
　またａ）について、本栖湖（4.70km2）は、水面が境界未定のため、南巨摩郡身延町と
南都留郡富士河口湖町の面積に含みません。ただし、県計、郡部計には含みます。 
 

 

合併年月日 合併関係市町村合併後の名称

平成18年 3月 1日 
平成17年 3月22日 
平成15年 4月 1日 
平成16年11月 1日 
平成18年 3月15日 
平成16年 9月 1日 
平成16年10月12日 
平成18年 8月 1日 
平成17年 2月13日 
平成17年11月 1日 
平成18年 2月20日 
平成17年10月 1日 
平成22年 3月 8日 
平成16年 9月13日 
平成15年 3月 1日 
平成15年11月15日 
平成18年 3月 1日 

甲府市、中道町、上九一色村（北部地域） 
山梨市、牧丘町、三富村 
八田村、白根町、芦安村、若草町、櫛形町、甲西町 
明野村、須玉町、高根町、長坂町、大泉村、白州町、武川村 
［再合併］北杜市、小淵沢町 
竜王町、敷島町、双葉町 
石和町、御坂町、一宮町、八代町、境川村、春日居町 
［再合併］笛吹市、芦川村 
上野原町、秋山村 
塩山市、勝沼町、大和村 
玉穂町、田富町、豊富村 
三珠町、市川大門町、六郷町 
増穂町、鰍沢町 
下部町、中富町、身延町 
南部町、富沢町 
河口湖町、勝山村、足和田村 
［再合併］富士河口湖町、上九一色村（南部地域） 

甲 府 市  
山 梨 市  
南 ア ル プ ス 市  
北 杜 市  
北 杜 市  
甲 斐 市  
笛 吹 市  
笛 吹 市  
上 野 原 市  
甲 州 市  
中 央 市  
市 川 三 郷 町  
富 士 川 町  
身 延 町  
南 部 町  
富 士 河 口 湖 町  
富 士 河 口 湖 町  

山梨県の市町村数は、27市町村（13市8町6村）です。（平成25年3月31日現在）

市町村名 世帯数
（H24.10.1）

世帯数
（H24.10.1）

人　口（H24.10.1）

総 数 男 女

世帯 

330,120 

283,372 

46,748 

 

85,267 

17,907 

13,927 

13,134 

10,164 

11,784 

24,801 

17,675 

28,805 

26,115 

9,974 

11,620 

12,199

人 

851,681 

727,197 

124,484 

 

196,249

49,843 

33,270 

36,180 

27,170 

31,938 

71,877 

46,491 

73,700 

70,300 

26,214 

33,101 

30,864

人 

416,524 

355,395 

61,129 

 

96,253 

24,363 

16,034 

17,353 

13,204 

15,857 

35,277 

22,610 

36,315 

33,912 

13,046 

15,834 

15,337

人 

435,157 

371,802 

63,355 

 

99,996 

25,480 

17,236 

18,827 

13,966 

16,081 

36,600 

23,881 

37,385 

36,388 

13,168 

17,267 

15,527

Km2 

＊4,465.37 

＊2,817.01 

＊1,648.36 

 

212.41 

＊121.83 

161.58 

289.87 

280.30 

143.73 

264.07 

602.89 

71.94 

201.92 

170.65 

264.01 

31.81

県 合 計  

市 部 計  

郡 部 計  

 

甲 府 市  

富士吉田市 

都 留 市  

山 梨 市  

大 月 市  

韮 崎 市  

南アルプス市 

北 杜 市  

甲 斐 市  

笛 吹 市  

上野原市 

甲 州 市  

中 央 市  

面 積
（H24.10.1）

市町村名
人　口（H24.10.1）

総 数 男 女

面 積
（H24.10.1）

西八代郡 

市川三郷町 

 

南巨摩郡 

早 川 町  

身 延 町  

南 部 町  

富士川町 
 

中巨摩郡 
昭 和 町  

 

南都留郡 

道 志 村  

西 桂 町  

忍 野 村  

山中湖村 

鳴 沢 村  

富士河口湖町 

 

北都留郡 

小 菅 村  

丹波山村 

人 

16,565 

16,565 

 

39,477 

1,157 

13,743 

8,623 

15,954 

 

18,181 

18,181 

 

48,863 

1,863 

4,449 

8,759 

5,296 

2,956 

25,540 

 

1,398 

762 
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人 

8,018 

8,018 

 

18,956 

593 

6,537 

4,163 

7,663 

 

9,220 

9,220 

 

24,259 

933 

2,150 

4,702 

2,567 

1,421 

12,486 

 

676 

360 

316

人 

8,547 

8,547 

 

20,521 

564 

7,206 

4,460 

8,291 

 

8,961 

8,961 

 

24,604 

930 

2,299 

4,057 

2,729 

1,535 

13,054 

 

722 

402 

320

世帯 

6,092 

6,092 

 

14,959 

668 

5,433 

3,022 

5,836 

 

7,593 

7,593 

 

17,443 

599 

1,443 

2,876 

1,817 

1,040 

9,668 

 

661 

337 

324

Km2 

75.07 

75.07 

 

a)984.47 

369.86 

a)302.00 

200.63 

111.98 

 

9.14 

9.14 

 

＊a)420.78 

79.57 

15.18 

25.15 

＊52.81 

＊89.56 

a)158.51 

 

154.20 

52.65 

101.55
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